
 
 

 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA SPEZIA DEL 16.10.2017, ORE 18,00 

 

Sono presenti: FRANCHETTI ROSADA, BRIZZI, CODEGLIA, TESCONI, FERRARI, BEDINI, MUSCINESI, VESCOVI, 

MARANGONI 

Sono assenti: FUSI, VALLARINO,  

 

Il Presidente constata e fa constatare la validità della riunione, convocata a mezzo lettera inviata via posta 

elettronica in data e apre quindi la seduta passando allo svolgimento di quanto posto all’ordine del giorno. 

1. Approvazione del verbale relativo alla riunione del 25.09.2017; 

2. Aggiornamento dell’Albo Professionale e degli Elenchi Speciali; 

3. Ratifica composizione delle Commissioni; 

4. Approvazione del nuovo regolamento “Autorizzazioni e rimborsi spese”; 

5. Relazione del Consigliere Tesoriere; 

6. Comunicazioni del Presidente. 

*      *     * 

1. Per quanto concerne il primo punto all’ordine del giorno:  

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di approvare verbale relativo alla riunione del 25.09.2017. 

 

2. Per quanto concerne il secondo punto all’ordine del giorno: espletate le verifiche documentali, alle 

quale partecipano tutti i Consiglieri,  

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di ratificare i seguenti TRASFERIMENTI: 

- BENZO STEFANIA (in regola con tutte le quote di iscrizione, da cancellare in data 20.09.2017 

per trasferimento all’Ordine Ingegneri di Cuneo); 

-  

A seguito di richiesta urgente di terna di Collaudatori da parte della sig.ra Baudoni Renata con prot. 

1145/2017 del 09.10.2017 si delibera all’unanimità di introdurre il presente punto aggiuntivo 

all’ordine del giorno. Il Consiglio all’unanimità  

 



   
 

 

 

Verbale del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Spezia del 16.10.2017 2 

DELIBERA 

di segnalare la presente terna di collaudatori composta da CECCARELLI PAOLO, RABBI GIULIANO, 

SPEDACCINI OSTILIO. 

 

3. Per quanto concerne il terzo punto all’ordine del giorno: in merito alle candidature pervenute per la 

partecipazione alle Commissioni, il Presidente legge la composizione delle Commissioni. Il consigliere 

BEDINI propone di chiedere agli iscritti manifestazione di interesse per partecipare alla Commissione 

Industria. Dopo breve dibattito al quale partecipano tutti i Consiglieri,  

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di ratificare la composizione delle Commissioni secondo il documento di cui all’Allegato 1 del 

presente verbale.  

Visto l’interesse espresso da altri colleghi, si delibera di richiedere manifestazione di interesse per 

approfondire altre tematiche legate all’Ingegneria del mondo dell’industria e navale/nautica. 

 

4. Per quanto concerne il quarto punto all’ordine del giorno: in merito al nuovo “Regolamento per le 

Autorizzazioni e Rimborsi”, dopo breve dibattito al quale partecipano tutti i Consiglieri, vista la 

necessità di una lettura più approfondita, 

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di rimandare l’approvazione del Regolamento alla prossima riunione del Consiglio. 

 

5. Per quanto concerne il quinto punto all’ordine del giorno: il Consigliere TESCONI relaziona, 

sinteticamente in merito a  

a) Cancellazione dai residui attivi di 9 euro anno 2015 dovuti da ENEL SPA in quanto 

erroneamente inseriti perché rimborsati nella bolletta successiva; 

b) Cancellazione dai residui attivi di quanto dovuto da CREDITO EMILIANO SPA (46,53 euro nel 

2012 + 214,50 euro nel 2013) in quanto erroneamente riportate perché già rimborsate; 

c) Proposta per la chiusura di un conto CREDEM (avendone attualmente due) la cui presenza ad 

oggi non risulta giustificata ed aumenta solo le spese di gestione; 

d) Resoconto delle procedure attivate da Equitalia per riscossione debito nei confronti dei 

grandi debitori ovvero iscritti con debito maggiore a mille euro e proposta di inviare i 

nominativi al nuovo Consiglio di Disciplina; 



   
 

 

 

Verbale del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Spezia del 16.10.2017 3 

e) Visto obbligatorietà di “PagoPa”, proposta di acquisto pacchetto ISI SVILUPPO INFORMATICO 

(650 euro una tantum + 600 euro annuali, offerta per lo scorso anno) e proposta 

continuazione riscossione rate anno 2018 tramite EQUITALIA che ha confermato aderire a 

tale metodo di pagamento; 

f) Visto la non convenienza del rapporto costo/efficacia del contratto legale stipulato con l’Avv. 

BETTI il cui costo annuo ammonta a circa quattromila euro ed essendo moto contenuto il 

numero di richieste da parte degli iscritti si propone, a tutela dell’Ordine stesso, di recedere 

da tale contratto per valutare altre eventuali possibilità di collaborazione;  

g) Proposta di variazione di bilancio di duemila euro dalla voce 11.004.0001 (affitto e spese 

condominiali) alla voce 11.004.0007 (manutenzione ed assistenza tecnica e software); 

il Consiglio all’unanimità  

DELIBERA 

di effettuare la cancellazione dall’elenco dei residui attivi di quanto evidenziato ai punti a) e b), di 

dare esecuzione alle proposte di cui ai punti c), d), e), f), g) e prende atto delle informazioni ricevute. 

 

6. Per quanto concerne il sesto punto all’ordine del giorno, comunicazioni del Presidente: 

FRANCHETTI ROSADA riferisce al Consiglio in merito a 

a) aggiornamento su programma SENTINELLE DEL TERRITORIO del Comune della Spezia; 

b) aggiornamento assemblea IPE del 19.10.2017 a Roma; 

c) aggiornamento GIORNATA NAZIONALE DELL'INGEGNERIA DELLA SICUREZZA del 20.10.2017 a 

Roma; 

d) aggiornamento situazione CERT'ING; 

e) aggiornamento assemblea COMITATO ITALIANO INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE del 

11.11.2017 a Roma; 

f) aggiornamento FEDERAZIONE REGIONALE ORDINI INGEGNERI LIGURIA; 

g) aggiornamento Convegno PRINCIPI DI ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA. 

h) aggiornamento incontri tra Ordini e Collegi locali; 

il Consiglio all’unanimità prende atto di quanto riferito dal Presidente e delibera di 

 

a) non assegnare crediti formativi e di estendere l’invito primariamente a coloro i quali hanno 

partecipato alle attività IPE e coloro i quali hanno prestato attività di volontariato in occasione 

di eventi calamitosi che hanno colpito negli anni recenti il territorio; 



   
 

 

 

Verbale del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Spezia del 16.10.2017 4 

b) Il Presidente delega BRIZZI alla partecipazione all’evento del 19.10.2017 a Roma; 

c) Il Presidente delega FUSI alla partecipazione all’evento del 20.10.2017 a Roma; 

d) Si prende atto degli aggiornamenti; 

e) Il Presidente delega TESCONI alla partecipazione all’evento del 11.11.2017 a Roma; 

f) Si prende atto degli aggiornamenti e per quanto riguarda la modulistica della denuncia in 

materia di lavori in zone sismiche si propone di consegnare in regione il modulo base preparato 

dalla Commissione Strutture della Federazione; 

g) di verificare se sia possibile l’assegnazione formale dei CFP; 

h) Si prende atto degli aggiornamenti. 

 

Proposta convocazione prossima riunione del Consiglio dell’Ordine: Su proposta del Presidente, il 

Consiglio approva all’unanimità la convocazione della prossima riunione del Consiglio dell’Ordine per il 

giorno 15.11.2017 alle ore 18,00. Seguirà la comunicazione ufficiale da parte della segreteria. 

Fanno parte integrante del presente Verbale gli allegati di seguito elencati: 

- Allegato 1. 

*      *     * 

Null'altro essendovi da deliberare e nessuno chiedendo la parola, letto ed approvato il presente verbale, la 

riunione è tolta alle ore 20,30. 

 Il Segretario 

 CODEGLIA MICHELE 

 



�����������������	
�������������������������
�

� ��
����������
��

����
�
��������	��
�� �

� �������� ��������

� �

�������� �� �����

�� ������ �������� �

������� ���� ���

������������ ���� ������ �

������� �������

������� �������

�������� ��� �� �

�������� � �������

����� � �����

����������� ����

���������� ��������� �

���� ��� ���������� �

�
������
��
�
��������	��
� �

�� ��� �� ����� �

� �

�� ���� ! ��� �

�������� �� �����

�������� ������� �

�� � ������ ������

�� ������ �! ������

���� ������� �

����� � ! ���� �

����� ��� ��! � ���

�
�������
�������		�������������	��
�
��������	��
� �

�� ������ �������� �

� �

������� ��������

�������� ��������� �

������������ ���� ������ �

�������� ������ �

��� ���� ���������� �

���� ������� �

�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
������������������
��
�
��������	��
� �

! ���� ��� �� ����� �

� �

�������� ������� �

�� � ������ ������

�������� ������ �

��� ���� ���������� �

���� ������� �

�������� � �������

������ ���� �

� �� ����� ���� ��� �

���������� ������� �

����� ! ����� �

���� ��� ����� �

����� ��� ��! � ���

���� ��� ���������� �

�
 �������
�
��������	��
� �

" ����� �� ����� �

� �

�� ������ �������� �

������������ ���� ������ �

�������� ������ �

��� ����� ! ���� �

����� ��� ��! � ���

���� ��� ��������

���� ��� ���������� �

�
�������������
�
��������	��
� �

����� ��� ��! � ���

� �

��������� ����� �

�� � ������ ������

����� ��� � ������� �

! � ���� � ����

��� ���� ! ���� �

������ ���� �������� �

�
�
�
�
�


